



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

LICITACIÓN PRESENCIAL PÚBLICA: NÚM. UACH.DA.A080501.2019.P; RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE "MATERIAL PARA LABORATORIO", SOLICITADA POR LA FACULTAD DE MEDICINA Y CIENCIAS BIOMEDICAS DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Lugar y fecha: Chihuahua, Chih., a 06 de junio de 2019.

Acta que se formula siendo las 13:00 horas en el lugar y fecha citados de conformidad con el artículos 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua y su Reglamento, perteneciente a la junta convocada por la Universidad Autónoma de Chihuahua, referente a la licitación pública presencial, cuyos datos aparecen en el encabezado de referencia y de conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica y el Reglamento del Presupuesto, Gasto y Contabilidad de la Universidad Autónoma de Chihuahua y en cuanto a su procedimiento, en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua y su Reglamento; se reunieron en la Sala de Juntas del Patronato de la Universidad Autónoma de Chihuahua, en la calle Morelos No. 413, colonia Centro, de esta ciudad, con la intervención del Comité de Adquisiciones por parte de la convocante, y de las personas cuya asistencia se enlista y firman al finalizar la presente, con el objeto de hacer las aclaraciones para la preparación de las proposiciones de la licitación en cuestión y que forma parte integrante de la misma, revisando y modificando lo que a continuación se indica:

ASUNTOS TRATADOS

Los proveedores que realizaron preguntas fueron los siguientes:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	No. DE PREGUNTAS	No. DE HOJAS
1	QUIMICA TECH, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	5	1
2	EQUIPOS Y SERVICIOS PARA LABORATORIOS, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	11	5

Los proveedores que se presentaron a la junta son:

- QUIMICA TECH, S.A. DE C.V.
- COLDTECH, S.A. DE C.V.

Handwritten signatures and initials in blue ink on the right side of the page.

Handwritten signature in blue ink at the bottom left.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE
CHIHUAHUA

ACLARACION DE LA CONVOCANTE

La Convocante realizó las siguientes Aclaraciones a la Convocatoria.

Se hace la aclaración por parte de la convocante que:

- En referencia a la Página 14, Cláusula XIII. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA DE LOS BIENES, Partida 9, SOLUCIÓN MICRODACYN, se aclara que el tiempo de entrega es de 2-3 días hábiles.

No habiendo más aclaraciones por parte de la convocante, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

SECCIÓN DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

QUIMICA TECH, S.A. DE C.V.

1. Punto IX A). Los puntos 8 y 22 son los mismos, favor de indicarnos si se van a entregar dos veces el anexo uno o qué diferencia hay.

Respuesta: El punto 22 se refiere a una copia del documento firmado en original, se acepta la entrega de un solo documento.

2. Punto XIII. ¿Podrían entregar una calendarización del consumo mínimo de las partidas?

Respuesta: En esta petición me permito informarle que el consumo se realiza conforme a la capacidad de producción que depende de factores ajenos a nosotros, por tal motivo no se puede entregar la calendarización del consumo, solo el compromiso de compra del mínimo estimado.

3. Punto XIII. ¿Podrían dar mínimo 6 días hábiles entrega?

Respuesta: Se puede otorgar el plazo solicitado

4. Anexo uno partida 9. Estamos suponiendo que es Solución microdacyn 60 de 5L ¿es correcto?

Respuesta: Su apreciación es correcta, se trata de la Solución Microdacyn 60 de 5L

5. Anexo Uno partida 12. Creemos que el filtro que necesitan es el filtro #1 de 27cm ¿es correcta nuestra apreciación?

Respuesta: Su apreciación es correcta, se trata de papel filtro #1 de 27cm



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE
CHIHUAHUA

EQUIPOS Y SERVICIOS PARA LABORATORIOS, S.A. DE C.V.

1. En relación a: Punto I, Letra B. Objeto de la licitación
Indican que se celebrará por contrato abierto indicando la cantidad mínima y máxima de bienes a adquirir, sin que exista obligación por parte de la requirente de que los montos máximos se consuman.

Suponemos que el compromiso y obligación por parte de la requirente es sólo de que los montos mínimos expresados en sus bases sí se consuman y se compren. ¿es esto correcto?

Respuesta: Es correcto, la compra garantizada es la que se maneja como mínima, pero esto no implica que no se pueda adquirir más producto.

2. En relación a: Punto IV Entrega de propuestas
Indican que toda la documentación de las proposiciones técnicas y económicas deberá estar firmada en todas las hojas autógrafamente por el representante legal de la empresa, así como en papel membretado.

Suponemos que esto se refiere a anexos, cartas y proposiciones, y que se excluyen los documentos originales para su cotejo y las copias simples de documentos que no deben ir en papel membretado. ¿Es esto correcto?

Respuesta: Es correcto.

3. En relación a: Punto IX Instrucciones para elaborar las propuestas / A) Propuesta Técnica / Punto 16 Constancia de opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales emitida por el SAT.

Solicitan que se incluya esta Constancia como parte de la Propuesta técnica, sin embargo, en el punto VII Firma de contratos, solicitan que la empresa con quien se vaya a celebrar el contrato, deberá presentar el "Registro de Solicitud en la página de Internet del SAT con la clave CIEC, según lo dispuesto en el artículo 32-D", para recibir el acuse de recepción de solicitud de opinión de cumplimiento. Favor de aclarar que requieren dos veces esta información.

Respuesta: El Punto IX, Inciso A), Punto 16 es aplicable a todos los participantes de esta licitación y el Punto VII solo es aplicable para el proveedor adjudicado.

4. En relación a: Punto IX Instrucciones para elaborar las propuestas / A) Propuesta Técnica / Punto 11 Indicar y comprobar domicilio en la Ciudad de Chihuahua.

Solicitan escrito donde se indique el domicilio de la empresa en la Ciudad de Chihuahua, anexando un recibo de teléfono, luz o agua. Entendemos que la intención es evitar que empresas sin compromiso con la Ciudad de Chihuahua y con sus instituciones, hagan ofertas sin atención y servicio postventa, por lo que así puedan ofertar productos sin respaldo del Distribuidor, ¿es esto correcto?

- De ser así, entendemos que el nombre en este recibo debe corresponder al nombre de la empresa que pretende participar en la licitación. ¿Es esto correcto?

Respuesta: El Punto IX, inciso A), Punto 11 hace referencia a un domicilio para oír y recibir toda clase de notificaciones en la ciudad de Chihuahua. Así mismo no es necesario que coincida el nombre de la empresa en los recibos presentados.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

5. En relación a: Punto IX Instrucciones para elaborar las propuestas / B) Propuesta Económica
- Solicitan que tanto la propuesta Económica como la propuesta Técnica se encuentren foliadas. Favor de indicarnos si requiere una sola serie de folio, o bien si debemos foliar por separado (comenzando del 001) en cada propuesta.

Respuesta: Se solicita una sola serie de folio.

- Entendemos que en las hojas a foliar no se deben incluir los documentos originales o copias certificadas, puesto que se foliará la copia simple de estos documentos. ¿Es esto correcto?

Respuesta: Es correcto siempre y cuando la copia simple coincida con la copia certificada que se está presentando para el cotejo.

6. En relación a: Punto XIII Plazo lugar y condiciones de entrega de los bienes. / Partida 20 Membranas spectra. Solicitan que el tiempo de entrega sea de 30 días hábiles a partir de la recepción de la orden de compra. Este producto por su naturaleza (de importación y de corta caducidad) tiene generalmente un tiempo de entrega de fábrica de entre 7 a 10 semanas (40 días hábiles), por lo que solicitamos se extienda el tiempo de entrega de esta partida a 40 días hábiles a partir de la recepción de su orden de compra o nos puedan programar con anticipación la fecha en que requerirán cada entrega.

Respuesta: Se solicita se apegue a las bases. Y a solicitud escrita del proveedor ganador de esta partida, se puede programar la compra de este producto por el tiempo establecido en la presente licitación.

7. En relación a: Punto VIII Garantías/ a) Garantía de seriedad de la propuesta Solicita cheque certificado en moneda nacional con cargo a una institución bancaria. Para evitar encarecer la propuesta, y dado que funge la misma función de garantía de propuesta, solicitamos a la convocante, se acepte cheque cruzado en vez de cheque certificado. ¿Es esto posible?

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a las bases.

8. En relación a: Punto XIII Plazo, lugar y condiciones de entrega de los bienes Solicitan un tiempo específico de días hábiles para cada partida. Tomando en cuenta el Monto mínimo a adquirir, la naturaleza de los productos y el tiempo habitual de entrega de fabricantes, rogamos a la convocante aceptar la siguiente tabla anexa con los tiempos aproximados de entrega (acordados con fábricas) después de recibida su orden para los productos y poder aceptar estos tiempos de entrega, que se ha calculado podrán ser entregados suficiente tiempo antes que comience su nuevo ciclo escolar.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	TIEMPO DE ENTREGA
1	ACETONA	14 DIAS HABILES
2	ALCOHOL ETILICO 96 GRADOS	3-5 DIAS HABILES
3	AGUA DESTILADA	2-3 DIAS HABILES
4	AGUA TRIDESTILADA	2-3 DIAS HABILES
5	BOTE RECOLECTOR P/LIQUIDOS ROJO RPBI	20 DIAS HABILES

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE
CHIHUAHUA

6	CAJA GUANTE NITRILO	2-3 DIAS HABILES
7	UNIFORME QUIRURGICO BASICO DESECHABLE	30 DIAS HABILES
8	DERMOCLEEN CONCENTRADO	20 DIAS HABILES
9	SOLUCIÓN MICRODACYN	46 DIAS HABILES
10	EXTRAN ALCALINO	2-3 DIAS HABILES
11	ROLLO GASA	20 DIAS HABILES
12	PAPEL FILTRO	30 DIAS HABILES
13	CUBREBOCAS AZULES	2-3 DIAS HABILES
14	CINTA TESTIGO VAPOR	2-3 DIAS HABILES
15	PAPEL ALUMINIO	20 DIAS HABILES
16	BOLSA ROJA	2-3 DIAS HABILES
17	KILO DE HIELO SECO EN BLOCK	30 DIAS HABILES
18	HIELERA DE NIEVE	30 DIAS HABILES
19	FRASCO VIAL TRANSPARENTE ESTÉRIL	20 DIAS HABILES
20	MEMBRANA SPECTRA	40 DIAS HABILES

- En caso que su respuesta a la pregunta anterior no sea positiva, solicitamos a la convocante nos proporcione una calendarización de consumos en unidades, para cada partida, a fin de mantener una buena planeación con tiempo de sus necesidades en acuerdo con fábricas.

Respuesta: Se amplía el plazo a 6 días hábiles para todas las partidas excepto la 17, 19 y 20.

Respecto a la calendarización me permito informar lo siguiente: el consumo se realiza conforme a la capacidad de producción que depende de factores ajenos a nosotros, por tal motivo no se puede entregar la calendarización del consumo.

3. En relación a: Anexo UNO Propuesta Técnica.

Se nos anexa un formato con los productos de partida a cotizar, así como sus presentaciones deseadas, las marcas de referencia y las cantidades mínimas y máximas de consumo que la licitante tendrá.

Solicitamos a la convocante nos aclare si tanto la presentación como la marca pueden ser modificadas y ajustadas conforme a lo que vayamos a cotizar para cada partida. ¿Es esto correcto?

Respuesta: Se solicita se apeguen a los productos requeridos por la convocante. La marca es solo sugerida, puede cotizar una marca similar o superior en calidad.

10. En relación a: Punto IX Instrucciones para elaborar las propuestas / A) Propuesta Técnica / Punto 8 y Punto 22 ANEXO UNO.

En ambos puntos están solicitando que agreguemos el Anexo UNO. Rogamos a la convocante nos confirme si requieren dos copias de nuestra propuesta Técnica (Anexo UNO), una en cada punto.

Respuesta: El punto 22 es una copia del documento firmado en original, se acepta la entrega de un solo documento.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE
CHIHUAHUA

11. En relación a los productos solicitados en el ANEXO UNO (Propuesta Técnica) :

a) Partida 1

Solicitan ACETONA en porrón de 18.5 LTS.

La presentación grande más usual que manejan las fábricas para este reactivo es de porrón de 18 Litros, y es el que en otras ocasiones la UACH ha consumido. Solicitamos a la convocante aceptar esta presentación de 18 litros.

Respuesta: Se acepta la presentación de 18 litros

b) Partida 6

Solicitan Caja de Guante de Nitrilo, le pedimos nos indique la medida o tamaño que requieren para estos guantes.

Respuesta: El tamaño requerido es el guante grande o No. 8

c) Partida 12

Solicitan Papel Filtro c/100 127.0CM. Creemos que es error de dedo y que lo que requieren es Papel filtro c/100 No. 1, 127.0mm ¿Es esto correcto?

Respuesta: El papel requerido es de 27cm marca whatman grado 1 de 100 círculos

d) Partida 13

Solicitan Cubre bocas Azules paq. Con 50. Dado que el color no afecta el desempeño del producto, rogamos a la convocante acepte cubrebocas de 3 pliegos, tela no tejida, resistente a líquidos, color blanco. ¿Es esto posible?

Respuesta: Se acepta la propuesta

e) Partida 16

Solicitan Bolsa Roja Paq. c/100 medidas 70 x 90. Creemos que requieren bolsa de polipropileno roja autoclavable de medidas estándar 63.5 cm x 88.9 cm. ¿Es esto correcto?

Respuesta: Se acepta la bolsa propuesta por la concursante

f) Partida 19

Solicitan Frasco Vial transparente estéril de 50ml. Solicitamos nos indique el uso que tendrán estos viales y si es posible una marca y modelo de referencia para tener una mejor idea y ofertarle lo que en realidad requiera.

Respuesta: El vial es el receptor del producto terminado, conocido como factor de transferencia, tiene que ir etiquetado y esterilizado con óxido de etileno, el frasco es marca Wheaton, altura 73mm, diámetro 43mm, vidrio de boro silicato tipo I, con tapón y gárgola

g) Partida 20

Solicitan Membrana Spectra por 3 Dialysis Tubing 6.5KD MWCO. Por su uso e historial de consumo, el producto que usualmente consumen es Membrana Spectra por 3 Dialysis Tubing 3.5KD en MWCO. ¿Es este el producto que requieren se cotice? ¿O Pudieran darnos más datos o algún catálogo de referencia?

Respuesta: En efecto hay un error en la descripción lo correcto es: 3.5 kD en MWCO, flat width de 54mm, diámetro de 34mm, volumen/longitud de 9.3ml/cm y longitud de 15m

h) Partida 15



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

Solicitan Papel Aluminio rollo 2kg Heavy, Entendemos que lo requieren para uso rudo o pesado, por lo cual se identifica mejor como un Papel Aluminio de uso pesado de 18" x 500' (métrico 45 cm x 152m) que soporta los artículos pesados y que cumpla con FDA. ¿es esto correcto?

Respuesta: La apreciación es correcta

No habiendo otro asunto que tratar; se da por terminada la presente junta de aclaraciones.

CIERRE Y FIRMA DEL ACTA

Leída que fue la presente acta, se cierra a las 13:30 horas del mismo día de su inicio, la cual consta de 9 hojas y 6 hojas de preguntas, firmándose en cada una de las hojas que la conforman, para constancia y efectos legales a que haya lugar, por los que en ella intervinieron, a los cuales se les entrega copia simple de la misma.

Se cita a junta pública a la presentación y apertura de proposiciones que se llevará a cabo el día 14 de junio del año en curso a las 10:00 horas en la Sala de Juntas del Patronato de la Universidad Autónoma de Chihuahua, en la calle Morelos No. 413, colonia Centro, pudiendo acudir únicamente los participantes que hayan cubierto el costo de participación, después de iniciado el acto no se aceptará documento alguno ni la entrada al recinto.

POR LOS LICITANTES:

Nombre, Razón o Denominación Social	Nombre del Representante y Correo Electrónico	Firma
QUIMICA TECH, S.A. DE C.V.	ERIKA MARTINEZ LOPEZ erika.martínez@quimicatech.com	
COLDTECH S.A. DE C.V.	MANUEL VEGA mv.coldtech@gmail.com	

DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIHUAHUA

PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES

SECRETARIO DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES

M.C. FRANCISCO MÁRQUEZ SALCIDO

ING. ENRIQUE ADOLFO CÁZARES PIÑA

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
Departamento de Adquisiciones
Calle 7a. No. 1210, Zona Centro, C.P. 31000, Chihuahua, Chih., México
Tel. 52 (614) 439.15 32 Fax. 52(614) 439.15 25
www.uach.mx



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE
CHIHUAHUA

DIRECTOR ADMINISTRATIVO

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ASESOR

[Signature]
P.A. Lic. Jorge Simental Ortiz
DRA. ISELA IVONNE MEDINA CHÁVEZ
AUDITORA INTERNA

ASESOR

[Signature]
Lic. Altagracia Urzeta M.
LIC. DIANA VALDEZ LUNA
ABOGADA GENERAL

VOCAL

[Signature]
M.A.R.H. ANA LILIA RIVERA FLORES
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE TESORERÍA
[Signature]
P.D. H. Guillermo Guzman P
VOCAL

VOCAL

[Signature]
Daniel A. Buncas Gascuñas
M.F. MANUEL ALFONSO PALICIO GUEVARA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE BIENES PATRIMONIALES

VOCAL

[Signature]
P.A. C.P. Abril Diana Gonzalez Ruiz
C.P. ERIKA ILIANA VILLALOBOS GONZALEZ
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

[Signature]
M.A.P. SERGIO REAZA ESCARCEGA
PATRONATO

VOCAL

[Signature]
M.A.P. EDEL OMAR MONTOYA MALDONADO
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE GESTORÍA Y FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL



UACH.DA.A080501.2019.P

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE
CHIHUAHUA

POR LA FACULTAD DE MEDICINA Y CIENCIAS BIOMEDICAS

C.P. FELIX ANDRES ROQUE CORONA

-----FIN DEL ACTA-----

Quimica Tech S.A. de C.V.

EQUIPOS, REACTIVOS Y SERVICIOS PARA LABORATORIO

Chihuahua,
Calle 27ª. #2810
Col. Obrera C.P. 31350
Tel/Fax (614) 415-11-24
(614) 410-18-09

Cd. Juárez
Jardín de los Olivos #7557
Col. Jardines del seminario C.P. 32507
Tel/Fax (656) 618-11-26

www.quimicatech.com

Chihuahua, Chih. 05 de Junio de 2019

Universidad Autónoma De Chihuahua

Calle Séptima 1210

Col. Centro, C.P. 31000

Chihuahua, Chih.,

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios:

PREGUNTAS PARA LICITACIÓN UACH.DA.A080501.2019.P

1. Punto IX A). Los puntos 8 y 22 son los mismos, favor de indicarnos si se van a entregar dos veces el anexo uno o qué diferencia hay.
2. Punto XIII. ¿podrían entregar una calendarización del consumo mínimo de las partidas?
3. Punto XIII. ¿podrían dar mínimo 6 días hábiles entrega?
4. Anexo uno partida 9. Estamos suponiendo que es Solución microdacyn 60 de 5L ¿es correcto?
5. Anexo Uno partida 12. Creemos que el filtro que necesitan es el filtro #1 de 27cm ¿es correcta nuestra apreciación?

Atentamente


Erika Martínez López





EQUIPOS Y SERVICIOS PARA LABORATORIOS, S.A. de C.V.

Sicomoro No. 2505-10
Col. Nombre de Dios
C.P. 31150
Chihuahua, Chih.

Conmutador y Fax.
(614) 410-1977
e-mail:
esplasa@prodigy.net.mx

Junio 6, 2019

Ing. Enrique Adolfo Cazares Piña,
Secretario del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos
y Contratación de Servicios

Presente

"Preguntas para Licitación" – Equipos y servicios para laboratorios SA de CV- UACH.DA.A080501.219.P

Solicitamos contestación para las preguntas de Junta de Aclaraciones para la Licitación Pública **UACH.DA.A080501.2019.P** relativa a la adquisición de Material para Laboratorio, para que se sirva aclararnos:

1) En relación a: **Punto I, Letra B. Objeto de la licitación**

Indican que se celebrará por contrato abierto indicando la cantidad mínima y máxima de bienes a adquirir, sin que exista obligación por parte de la requirente de que los montos máximos se consuman.

Suponemos que el compromiso y obligación por parte de la requirente es sólo de que los montos mínimos expresados en sus bases sí se consuman y se compren. ¿es esto correcto?

2) En relación a: **Punto IV Entrega de propuestas**

Indican que toda la documentación de las proposiciones técnicas y económicas deberá estar firmada en todas las hojas autógrafamente por el representante legal de la empresa, así como en papel membretado.

Suponemos que esto se refiere a anexos, cartas y proposiciones, y que se excluyen los documentos originales para su cotejo y las copias simples de documentos que no deben ir en papel membretado. ¿Es esto correcto?

3) En relación a: **Punto IX Instrucciones para elaborar las propuestas / A) Propuesta Técnica / Punto 16 Constancia de opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales emitida por el SAT.**



EQUIPOS Y SERVICIOS PARA LABORATORIOS, S.A. de C.V.

Sicomoro No. 2505-10
Col. Nombre de Dios
C.P. 31150
Chihuahua, Chih.

Conmutador y Fax.
(614) 410-1977
e-mail:
esplasa@prodigy.net.mx

Solicitan que se incluya esta Constancia como parte de la Propuesta técnica, sin embargo, en el punto VII Firma de contratos, solicitan que la empresa con quien se vaya a celebrar el contrato, deberá presentar el "Registro de Solicitud en la página de Internet del SAT con la clave CIEC, según lo dispuesto en el artículo 32-D", para recibir el acuse de recepción de solicitud de opinión de cumplimiento. Favor de aclarar que requieren dos veces esta información.

4) En relación a: **Punto IX Instrucciones para elaborar las propuestas / A) Propuesta Técnica / Punto 11 Indicar y comprobar domicilio en la Ciudad de Chihuahua.**

Solicitan escrito donde se indique el domicilio de la empresa en la Ciudad de Chihuahua, anexando un recibo de teléfono, luz o agua. Entendemos que la intención es evitar que empresas sin compromiso con la Ciudad de Chihuahua y con sus instituciones, hagan ofertas sin atención y servicio postventa, por lo que así puedan ofertar productos sin respaldo del Distribuidor, ¿es esto correcto?

- De ser así, entendemos que el nombre en este recibo debe corresponder al nombre de la empresa que pretende participar en la licitación. ¿Es esto correcto?

5) En relación a: **Punto IX Instrucciones para elaborar las propuestas / B) Propuesta Económica**

- Solicitan que tanto la propuesta Económica como la propuesta Técnica se encuentren foliadas. Favor de indicarnos si requiere una sola serie de folio, o bien si debemos foliar por separado (comenzando del 001) en cada propuesta.
- Entendemos que en las hojas a foliar no se deben incluir los documentos originales o copias certificadas, puesto que se foliará la copia simple de estos documentos. ¿Es esto correcto?

6) En relación a: **Punto XIII Plazo lugar y condiciones de entrega de los bienes. / Partida 20 Membranas spectra.**

Solicitan que el tiempo de entrega sea de 30 días hábiles a partir de la recepción de la orden de compra. Este producto por su naturaleza (de importación y de corta caducidad) tiene generalmente un tiempo de entrega de fábrica de entre 7 a 10 semanas (40 días hábiles), por lo que solicitamos se extienda el tiempo de entrega de esta partida a 40 días hábiles a partir de la recepción de su orden de compra o nos puedan programar con anticipación la fecha en que requerirán cada entrega.

7) En relación a: **Punto VIII Garantías/ a) Garantía de seriedad de la propuesta**



EQUIPOS Y SERVICIOS PARA LABORATORIOS, S.A. de C.V.

Sicomoro No. 2505-10
Col. Nombre de Dios
C.P. 31150
Chihuahua, Chih.

Commutador y Fax.
(614) 410-1977
e-mail:
esplasa@prodigy.net.mx

Solicita cheque certificado en moneda nacional con cargo a una institución bancaria.

Para evitar encarecer la propuesta, y dado que funge la misma función de garantía de propuesta, solicitamos a la convocante, se acepte cheque cruzado en vez de cheque certificado. ¿Es esto posible?

8) En relación a: **Punto XIII Plazo, lugar y condiciones de entrega de los bienes**

Solicitan un tiempo específico de días hábiles para cada partida. Tomando en cuenta el Monto mínimo a adquirir, la naturaleza de los productos y el tiempo habitual de entrega de fabricantes, rogamos a la convocante aceptar la siguiente tabla anexa con los tiempos aproximados de entrega (acordados con fábricas) después de recibida su orden para los productos y poder aceptar estos tiempos de entrega, que se ha calculado podrán ser entregados suficiente tiempo antes que comience su nuevo ciclo escolar.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	TIEMPO DE ENTREGA
1	ACETONA	14 DIAS HABILES
2	ALCOHOL ETILICO 96 GRADOS	3-5 DIAS HABILES
3	AGUA DESTILADA	2-3 DIAS HABILES
4	AGUA TRIDESTILADA	2-3 DIAS HABILES
5	BOTE RECOLECTOR P/LIQUIDOS ROJO RPBI	20 DIAS HABILES
6	CAJA GUANTE NITRILO	2-3 DIAS HABILES
7	UNIFORME QUIRURGICO BASICO DESECHABLE	30 DIAS HABILES
8	DERMOCLEEN CONCENTRADO	20 DIAS HABILES
9	SOLUCIÓN MICRODACYN	46 DIAS HABILES
10	EXTRAN ALCALINO	2-3 DIAS HABILES
11	ROLLO GASA	20 DIAS HABILES
12	PAPEL FILTRO	30 DIAS HABILES
13	CUBREBOCAS AZULES	2-3 DIAS HABILES
14	CINTA TESTIGO VAPOR	2-3 DIAS HABILES
15	PAPEL ALUMINIO	20 DIAS HABILES
16	BOLSA ROJA	2-3 DIAS HABILES
17	KILO DE HIELO SECO EN BLOCK	30 DIAS HABILES
18	HIELERA DE NIEVE	30 DIAS HABILES
19	FRASCO VIAL TRANSPARENTE ESTÉRIL	20 DIAS HABILES
20	MEMBRANA SPECTRA	40 DIAS HABILES

- En caso que su respuesta a la pregunta anterior no sea positiva, solicitamos a la convocante nos proporcione una calendarización de consumos en unidades, para cada partida, a fin de mantener una buena planeación con tiempo de sus necesidades en acuerdo con fábricas.



EQUIPOS Y SERVICIOS PARA LABORATORIOS, S.A. de C.V.

Sicomoro No. 2505-10
Col. Nombre de Dios
C.P. 31150
Chihuahua, Chih.

Conmutador y Fax.
(614) 410-1977
e-mail:
esplasa@prodigy.net.mx

9) En relación a: **Anexo UNO Propuesta Técnica.**

Se nos anexa un formato con los productos de partida a cotizar, así como sus presentaciones deseadas, las marcas de referencia y las cantidades mínimas y máximas de consumo que la licitante tendrá.

Solicitamos a la convocante nos aclare si tanto la presentación como la marca pueden ser modificadas y ajustadas conforme a lo que vayamos a cotizar para cada partida. ¿Es esto correcto?

10) En relación a: **Punto IX Instrucciones para elaborar las propuestas / A) Propuesta Técnica / Punto 8 y Punto 22 ANEXO UNO**

En ambos puntos están solicitando que agreguemos el Anexo UNO. Rogamos a la convocante nos confirme si requieren dos copias de nuestra propuesta Técnica (Anexo UNO), una en cada punto.

11) En relación a **los productos solicitados en el ANEXO UNO (Propuesta Técnica) :**

a) Partida 1

Solicitan ACETONA en porrón de 18.5 LTS.

La presentación grande más usual que manejan las fábricas para este reactivo es de porrón de 18 Litros, y es el que en otras ocasiones la UACH ha consumido. Solicitamos a la convocante aceptar esta presentación de 18 litros.

b) Partida 6

Solicitan Caja de Guante de Nitrilo, le pedimos nos indique la medida o tamaño que requieren para estos guantes.

c) Partida 12

Solicitan Papel Filtro c/100 127.0CM. Creemos que es error de dedo y que lo que requieren es Papel filtro c/100 No. 1, 127.0mm ¿Es esto correcto?

d) Partida 13

Solicitan Cubrebocas Azules paq. Con 50. Dado que el color no afecta el desempeño del producto, rogamos a la convocante acepte cubrebocas de 3 pliegos, tela no tejida, resistente a líquidos, color blanco. ¿Es esto posible?

e) Partida 16



EQUIPOS Y SERVICIOS PARA LABORATORIOS, S.A. de C.V.

Sicomoro No. 2505-10
Col. Nombre de Dios
C.P. 31150
Chihuahua, Chih.

Commutador y Fax.
(614) 410-1977
e-mail:
esplasa@prodigy.net.mx

Solicitan Bolsa Roja Paq. c/100 medidas 70 x 90. Creemos que requieren bolsa de polipropileno roja autoclavable de medidas estándar 63.5 cm x 88.9 cm. ¿Es esto correcto?

f) Partida 19

Solicitan Frasco Vial transparente estéril de 50ml. Solicitamos nos indique el uso que tendrán estos viales y si es posible una marca y modelo de referencia para tener una mejor idea y ofertarle lo que en realidad requiera.


g) Partida 20

Solicitan Membrana Spectra por 3 Dialysis Tubing 6.5KD MWCO. Por su uso e historial de consumo, el producto que usualmente consumen es Membrana Spectra por 3 Dialysis Tubing 3.5KD en MWCO. ¿Es este el producto que requieren se cotice? ¿O Pudieran darnos más datos o algún catálogo de referencia?

h) Partida 15

Solicitan Papel Aluminio rollo 2kg Heavy, Entendemos que lo requieren para uso rudo o pesado, por lo cual se identifica mejor como un Papel Aluminio de uso pesado de 18" x 500' (métrico 45 cm x 152m) que soporta los artículos pesados y que cumpla con FDA. ¿es esto correcto?

Atentamente


Claudia C. Calderón Quiroz
Representante Legal
Equipos y servicios para laboratorios SA de CV